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Valencia 13 de Noviembre de 2018 
 
 



ADMINISTRACION GENERAL (AGE)
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS 

Enero →Sep embre (2018)

MINISTERIO DE TRANSICIÓN ECOLÓGICA 8.097.806 €

CHJ (33 Contratos menores) i Sector 10, AR Júcar (L'Alcudia) 1.097.497'50 € 2.165.801 €
CH Segura 79.714 €

CANALES DE TAIBILLA 314.600 €
TRAGSA 957.558 €

ACUAMED (Sectores 19 y 19 AR Júcar (Algemesí) 4.580.133 €
Mº FOMENTO 567.785.975 €

AENA (31 Obras) 39.248.681 €
 (i/ pavimento Área Movimientos Manises por 7.973.729 €) (i/Desdoblamiento Rodadura Alicante por 17.507.419 €)

ADIF ( 26 obras menores)1.915.807 € 474.206.608 €
i/Nudo de la Teja‐Moixent‐Alcudia Crespins‐ 18.721.143,90

i/Renovación de vía electrificada Pobla Llarga‐Silla por 40.048.644 €)
i/Redac. Proyec y ejecución obra y Conservación de enclavamientos, sistemas de protección tren, control de tráfico, telecomunicaciones fijas y móviles, protección y 

seguridad etc durante 25 años por 356.314.014 €)
i/Proyecto Constructivo Vía y Electrificación ancho UIC ( vía lado tierra)  Sagunto ‐ Castellón por 55.684.971 €

Reforma habitaciones Centro de Formación Tecnológica de Valencia - 1.522.028
D.G. MARINA MERCANTE 13.978 €
A.P. VALENCIA (66 obras) 19.111.598 €

Mejoras de Calados Darsena Sur  6.190.378 €
Nuevo Centro de Inspección Fronteriza Pto Sagunto 5.121.677,67 €

i/ Renovación Calado Dársena Serpis (Gandía) 2.122.088,93€
i/ Carretera nuevo acceso Puerto (Gandía) 2.661.986 €

A.P. ALICANTE    (2 obras) 1.718.868 €
Proyecto Adecuación Viga Cantil Muelle 11 - 1.577.893 €

A.P. CASTELLÓN   (3 obras) 895.972 €
RENFE OPERADORA 934.340 €

SEPES (5 obras menores) 33.528 €
D.G. CARRETERAS 31.622.402 €

Conservación A‐23/A‐7/N340/N225/N‐234 (V+CS) 15.371.088,88 €
Rehabilitación Firme A‐3 Fuenterrobles 7.244.104,33 €

Rehabilitacion Firmes A‐70  y A‐31 9.007.208,54 €

Mº DEL INTERIOR (27 obras menores) 551.925 €
Mº DE DEFENSA ( 21 obras menores) 507.154 €
Mº DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL ( i/ Centro de Información S. Social Aldaia 953.594 €) (14 obras menores) 1.918.103 €
Mº PRESIDENCIA / INSTITUCIONES DEL ESTADO (3 obras) 397.419 €
 Mº DE HACIENDA (i/ Rehabilitación Nave Aduana Marítima de Valencia 2.749.931 €) y Correos y Paradores Turismo (10 obras) 3.704.153 €
Mº ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD 30.250 €
Mº CULTURA Y DEPORTE 39.539 €

SUMA ADMINISTRACION CENTRAL 583.032.324 €



ADMINISTRACION AUTONÓMICA
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS (ENERO‐SEPTIEMBRE 2018)

CONS. AGRICULTURA, MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y DESARROLLO RURAL 27.368.720 €
Conselleria         6.113.610 €

   EPSAR         11.626.193 €
VAERSA 9.628.917 €

(i/Planta Residuos ligeros Benidorm: 6.659.776 €)
(i / Acuerdo marco pistas forestales y saca de mandera: 2.843.500 €)

CONS. ECONOMÍA SOSTENIBLE, SECTORES PRÓDUCTIVOS, COMERCIO Y TRABAJO 3.269.440 €

CONS. EDUCACIÓN, INVESTIGACIÓN, CULTURA Y DEPORTE  93.487.369 €
Conselleria / Direcciones Territoriales        (12 obras)

i/Demolición antiguo Hospital San Fco de Borja‐ Gandía (2.495.345 €) y Colegio Villanueva Castelló (6.055.304 €) 12.252.188 €
Servef 415.237 €

Proyectos temáticos 46.273 €
Universidad de Alicante      (U.A)    24.881.896 €

Universidad Politécnica de Valencia      (U.P.V)    3.525.790 €
U.M.H .  ( Elche) 3.325.093 €

Universidad de Valencia   (U.V) 41.813.167 €
IVAM 448.588 €

CACSA        (i/planta y redes energía térmica Oceanográficac 4.900.028 €) (5 obras) 5.962.112 €
 SPTCV 817.025 €

CONS. JUSTICIA, ADM. PÚBLICA, REFORMAS DEMOCRÁTICAS Y LIBERTADES PÚBLICAS 561.627 €
CONS. SANIDAD UNIVERSAL Y SALUD PÚBLICA (35  obras i/ Desamiantado estructural (antiguo hospital La FE ‐ Campanar) 13.978.879 €
CONS. VIVIENDA OP Y VT 21.013.447 €

Conselleria / Direcciones Territoriales         3.558.060 €
Carreteras : i/Refuerzos de firmes CV‐380 (1.226.088 €) 12.422.567 €

Ídem CV‐306 y CV‐400 (1.018.646,97 €)
Anillo de Moncada ‐ Port Saplaya (1.846.239,18 €)

Rehabilitación de firmes CV‐12 (CS) (5,330,736'30 €)
i/ Rehabilitaciz. Reurbaniz. Barrio La Coma ( 3.000.857)

FGV 2.256.670 €
 Evha  (Rehabilitación Viviendas VPP en Elche Orihuela, Alfafar, Valencia) 2.776.150 €

VICEPRESIDENCIA Y CONSELLERIA DE IGUALDAD Y POLÍTICAS INCLUSIVAS E IVASS (7 obras) 5.478.615 €
(5 Obras) i/ Residencia Dependientes Lledó (CS) 2.583.532 €       

Centro de acogida Menores Es Estels (A) 1.169.412 €
CORTES VALENCIANAS 77.198 €
CONSELLERIA DE HACIENDA Y MODELO ECONÓMICO 284.164 €

165.519.458 €SUMA ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA

 Enero → Septiembre  (2018)



ADMINISTRACIÓN LOCAL
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS
ENERO → SEPTIEMBRE ‐ 2018

Enero → Sep embre  2018

DIPUTACIONES PROVINCIALES 29.428.904 €

(13 obras)    Diputación de Valencia 9.755.860 €

(61 obras)    Diputación de Alicante 12.258.116 €

   ( 12 obras)  Diputación de Castellón 7.414.928 €

AYUNTAMIENTOS CAPITAL PROVINCIA 45.347.792 €

(47 obras) Ayuntamiento de Valencia 29.260.344 €

(24 obras) Ayuntamiento de Alicante 13.454.171 €

(10 obras) Ayuntamiento de Castellón 2.633.277 €

OTROS AYUNTAMIENTOS 196.644.920 €

(482 obras) Ayuntamientos Provincia de Valencia 114.405.213 €

(185 obras) Ayuntamientos Provincia de Alicante 55.982.872 €

(110 obras ) Ayuntamientos Provincia de Castellón 26.256.835 €

MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS (14 obras) 2.655.986 €

SUMA ADMINISTRACIÓN LOCAL 274.077.602 €



LICITACIÓN (ENERO → SEPTIEMBRE 2018)
COMPARATIVA 2018/2017

a Septiembre 2017 (1) a Septiembre 2018 ∆ 18/17

AGE 2,116,418 M€ 3.255.297 M€ 53'8%
CC.AA 2.799.992 M€ 3.128.652 M€ 11'7%
AA.LL 3.383.916 M€ 4.975.296 M€ 47,0%
Suman 8.300.326 M€ 11.359.245 M€ 36'9% Ratio Licitación ≡ (2) / (1)

t% CV/N (2018)
17'91% AGE / AGE - CV (6)
5,29% CC.AA / G.V.
5,48% AA.LL / AYTOS

(3) 9,00%
a Septiembre 2017 (2) a Septiembre 2018 ∆ 18/17 %

AGE - CV 153,223 M€ 583,032 M€ 280'5%
G.V. 243,057 M€ 165,520 M€ -31,90%
Ayto-Dipu-CV 143,659 M€ 274,077 M€ 90,08% D.G. Carreteras 231.614.000 €
Suman 520,827 M€ 1.023,629 M€ 96,35% ADIF 2.007.229.000 €

AENA 283.838.000 €
AA. Portuarias 299.795.000 €
Resto  Ministerios 62.514.000 €

Suman 2.884.990.000 €

Licitación a Nivel Licitacion Nacional. Nivel Ratios Licitacion
SEPT 2018 Nacional (AGE) C. Valenciana (AGE) t% CV/N (2018) D.G. Carreteras 31.622.402 €

ADIF 474.206.608 €
(4) Mº FOMENTO 2.884,991 M€ (5) Mº FOMENTO 567,785 M€ 19,68% AENA 39.248.681 €

Mº-Trans.Ecológica 52,407 M€ Mº-Trans.Ecológica 8,098  M€ 15,45% A.A. Portuarias 21.726.438 €
Resto Ministerios 317,899 M€ Resto Ministerios 7,149 M€ 2,24% Renfe 934.340 €

AGE 3.255,297 M€ AGE. C.V 583,032 M€      17,91 % (6 ) Resto Ministerios 47.207 €
Suman 567.785.676 €

NIVEL NACIONAL

NIVEL COMUNIDAD VALENCIANA

(4) DESGLOSE NACIONAL Mº DE FOMENTO N

(5) DESGLOSE Mº DE FOMENTO C. VALENCIANA 



ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL

D.G. de Carreteras 157.343 4.282 69.990 0 0 0 0 0 0 231.614

Resto Ministerio 7.872 2.123 1.654 627 2.553 504 1.742 3.317 3.495 23.886

Otros Organismos 2.660 1.632 13.663 2.754 10.454 3.610 1.160 1.162 1.535 38.628

Entes Públicos y Soc. Estatales

ADIF 114.515 31.603 92.430 8.310 6.958 254.981 887.080 578.365 32.987 2.007.229

AENA 13.415 31.102 41.479 43.641 71.062 14.943 16.974 18.853 32.370 283.838

Autoridades Portuarias 33.128 22.442 46.592 3.376 39.139 42.904 33.424 37.610 41.180 299.795

SEITT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MINISTERIO DE FOMENTO 328.932 93.182 265.807 58.709 130.165 316.941 940.380 639.307 111.567 2.884.991

D.G. del Agua 6.463 0 0 0 0 0 0 0 0 6.463

D.G. de Sostenib. de la Costa y el Mar 0 0 0 0 0 0 0 0 48 48

Resto Ministerio 0 0 5 26 38 6 20 411 355 861

OO.AA. (Conf. Hidrográficas) 1.382 4.933 24.901 2.155 706 734 903 1.807 1.123 38.644

Sociedades Estatales de Agua 0 51 4.580 286 434 228 661 151 0 6.391

Mº. PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA * 7.845 4.984 29.486 2.467 1.178 968 1.585 2.369 1.526 52.407

RESTO MINISTERIOS 29.590 40.683 82.654 13.004 23.627 57.037 22.049 18.853 30.402 317.899

ADMINISTRACIÓN GENERAL 366.368 138.849 377.947 74.180 154.970 374.946 964.014 660.529 143.495 3.255.297

Junta de Andalucía 42.941 80.430 160.964 2.995 995 12.526 24.995 42.408 8.725 376.978

Diput. Gral. de Aragón 17.677 10.130 35.000 1.583 4.565 105.134 7.821 6.809 8.592 197.312

Principado de Asturias 621 10.034 19.182 0 0 475 2.174 72.225 14.435 119.145

Gobierno de las Islas Baleares 3.257 3.884 2.406 2.690 5.498 6.842 3.067 3.336 7.125 38.106

Gobierno de Canarias 2.534 10.202 46.124 0 0 1.271 223.340 5.822 3.806 293.099

Dip. Reg. de Cantabria 7.073 8.395 3.069 0 0 583 3.204 6.421 4.124 32.869

Junta Castilla - La Mancha 0 5.895 3.726 1.031 182 1.650 4.726 8.420 17.555 43.185

Junta de Castilla y León 45.105 33.035 81.437 3.446 6.861 12.846 10.061 51.613 7.396 251.800

Generalidad de Cataluña 19.519 18.447 88.265 2.877 34.415 31.464 41.574 48.158 3.869 288.588

Generalidad Valenciana 14.710 19.132 104.653 2.019 3.112 5.997 6.223 5.243 4.430 165.520

Gobierno de Extremadura 9.589 5.381 9.962 0 277 3.493 3.835 16.843 14.277 63.656

Xunta de Galicia 22.949 33.301 49.492 8.022 1.508 23.608 49.628 23.443 63.339 275.290

Comunidad Autónoma de Madrid 115.817 72.751 253.625 12.303 30.072 6.786 41.265 56.337 19.781 608.736

Gob. Región de Murcia 17.374 3.797 19.873 219 307 5.072 4.728 17.387 4.005 72.762

Gobierno de Navarra 10.983 10.415 3.460 7.105 12.248 30.536 12.036 4.671 30.610 122.065

Gobierno Vasco 15.035 6.237 20.686 9.321 6.131 17.424 25.799 31.559 9.560 141.752

Gobierno de La Rioja 26.189 1.832 2.267 1.395 2.897 1.039 705 1.462 0 37.788

COMUNIDADES AUTÓNOMAS 371.374 333.300 904.191 55.006 109.069 266.745 465.182 402.157 221.629 3.128.652

Diputaciones y cabildos 76.955 84.893 158.219 11.864 234.721 78.311 91.353 74.980 48.229 859.525

Aytos. capitales de provincia 342.146 123.374 290.634 70.839 70.418 103.986 172.252 250.170 160.464 1.584.282

Otros ayuntamientos 209.591 219.691 272.838 78.232 182.989 293.059 329.745 333.149 267.800 2.187.093

Otras administraciones 15.645 18.572 132.682 23.608 23.328 12.517 30.319 44.873 42.854 344.396

ADMINISTRACIÓN LOCAL 644.337 446.530 854.373 184.542 511.455 487.873 623.668 703.172 519.346 4.975.296

TOTAL 1.382.079 918.679 2.136.511 313.728 775.494 1.129.563 2.052.864 1.765.858 884.470 11.359.245

(*)La diferencia con el anterior Mº de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente tan solo afecta a la partida Resto Ministerio  (para facilitar la comparación con periodos anteriores se ha homogenizado esa partida). 

LICITACIÓN PÚBLICA POR FECHA DE ANUNCIO Y ORGANISMOS

AÑO 2018 (Miles de euros)

ORGANISMOS 

2 de 9 Depart. Economía - SEOPAN

Generalidad Valenciana 14.710 19.132 104.653 2.019 3.112 5.997 6.223 5.243 4.430 165.520



Ene-Sep          
2017

Ene-Sep          
2018

Distrib. Var.         
18/17

D.G. de Carreteras 751.514 231.614 2,0% -69,2%

Resto Ministerio 29.453 23.886 0,2% -18,9%

Otros Organismos 41.374 38.628 0,3% -6,6%

ADIF 168.045 2.007.229 17,7% 1094,5%

AENA 368.738 283.838 2,5% -23,0%

Autoridades Portuarias 215.004 299.795 2,6% 39,4%

SEITT 0 0 0,0% --

MINISTERIO DE FOMENTO 1.574.129 2.884.991 25,4% 83,3%

D.G. del Agua 35.959 6.463 0,1% -82,0%

D.G. de Sostenibilidad de la Costa y el Mar 9.197 48 0,0% -99,5%

Resto Ministerio 4.626 861 0,0% -81,4%

OO.AA. (Confederaciones Hidrográficas) 43.511 38.644 0,3% -11,2%

Sociedades Estatales de Agua 1.658 6.391 0,1% 285,5%

Mº. PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA * 94.951 52.407 0,5% -44,8%

RESTO MINISTERIOS 447.338 317.899 2,8% -28,9%

2.116.418 3.255.297 28,7% 53,8%

Junta de Andalucía 370.768 376.978 3,3% 1,7%

Diput. Gral. de Aragón 98.463 197.312 1,7% 100,4%

Principado de Asturias 76.768 119.145 1,0% 55,2%

Gobierno de las Islas Baleares 36.065 38.106 0,3% 5,7%

Gobierno de Canarias 57.164 293.099 2,6% 412,7%

Dip. Reg. de Cantabria 48.934 32.869 0,3% -32,8%

Junta Castilla - La Mancha 31.838 43.185 0,4% 35,6%

Junta de Castilla y León 163.954 251.800 2,2% 53,6%

Generalidad de Cataluña 348.326 288.588 2,5% -17,1%

Generalidad Valenciana 243.057 165.520 1,5% -31,9%

Gobierno de Extremadura 119.091 63.656 0,6% -46,5%

Xunta de Galicia 98.799 275.290 2,4% 178,6%

Comunidad Autónoma de Madrid 588.794 608.736 5,4% 3,4%

Gob. Región de Murcia 74.376 72.762 0,6% -2,2%

Gobierno de Navarra 80.616 122.065 1,1% 51,4%

Gobierno Vasco 328.409 141.752 1,2% -56,8%

Gobierno de La Rioja 34.572 37.788 0,3% 9,3%

2.799.992 3.128.652 27,5% 11,7%

Diputaciones y cabildos 665.621 859.525 7,6% 29,1%

Aytos. capitales de provincia 1.303.762 1.584.282 13,9% 21,5%

Otros ayuntamientos 1.248.219 2.187.093 19,3% 75,2%

Otras administraciones 166.314 344.396 3,0% 107,1%

3.383.916 4.975.296 43,8% 47,0%

8.300.326 11.359.245 100% 36,9%TOTAL

(*)La diferencia con el anterior Mº de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente tan solo afecta a la partida Resto Ministerio  (para facilitar la comparación con periodos 
anteriores se ha homogenizado esa partida). 

LICITACIÓN PÚBLICA POR FECHA DE ANUNCIO Y ORGANISMOS                  
(miles de euros)

ORGANISMOS

Entes Públicos y Soc. Estatales

ADMINISTRACIÓN GENERAL

COMUNIDADES AUTÓNOMAS

ADMINISTRACIÓN LOCAL
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Generalidad Valenciana 243.057 165.520 1,5% -31,9%


